
 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทน 
เบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน 

ในหน่วยบริการสังกัดกระทรวงสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

                                                              

   โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการจ่ายเงินค่าตอบแทนเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที่         
ที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการสังกัดกระทรวงสาธารณสุข เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ ความเป็นธรรม      
และความเหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจ ตลอดจนเพ่ือสร้างขวัญกำลังใจและลดการลาออกของเจ้าหน้าที่ในหน่วยบริการ 

   อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๗ แห่งข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทน
เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานให้กับหน่วยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๖ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข  
จึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทนเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน 

ในหน่วยบริการสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ดังต่อไปนี้ 

   ข้อ ๑ หลักเกณฑ์นี้เรียกว่า “หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทนเบี้ยเลี้ยง
เหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๖” 
  ข้อ ๒ หลักเกณฑ์นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป  
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทนแนบท้ายข้อบังคับ
กระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานให้กับหน่วยบริการในสังกัดกระทรวง
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๔๔ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๕๙  
  ข้อ ๔ ค่าเบี ้ยเลี ้ยงเหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที ่ที ่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการตามที ่กำหนด  
มีเจตนารมณ์ในการจ่ายเงินค่าตอบแทนเพื ่อสร้างความเป็นธรรมในการจ่ายค่าตอบแทน  ทั ้งภายในวิชาชีพ 
ทางการแพทย์และสาธารณสุข และระหว่างวิชาชีพดังกล่าว รวมทั้งสนับสนุนและสร้างแรงจูงใจให้ผู้ที่ปฏิบัติงานมาก
และปฏิบ ัต ิงานหนักในพื ้นที ่ เฉพาะและขาดแคลนบุคลากร ได ้ร ับค่าตอบแทนที ่ เหมาะสมและสร ้าง  
ให้เกิดความยั่งยืนในการพัฒนาระบบการจ่ายเงินค่าตอบแทนเป็นการชดเชยค่าเสียโอกาสในการดำรงชีวิต 
ที่สะดวกสบายและโอกาสแสวงหารายได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระในพื้นที่ที่เจริญหรือพื้นที่ในเมืองใหญ่  
เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพการให้บริการและความเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ ตลอดจนเพื ่อสร้างขวัญกำลังใจ  
และลดการลาออกของเจ้าหน้าที ่ในหน่วยบริการที ่จำเป็นต้องปฏิบัต ิงานในหน่วยบริ การที ่ย ังมีป ัญหา 
สภาพความไม่พร้อมสมบูรณ์ของทรัพยากรและสิ่งสนับสนุนการปฏิบัติงานอย่างเต็มศักยภาพ  โดยให้เป็นไป 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดไว้ในหลักเกณฑ์นี้  
   ข้อ ๕ ให้แบ่งหน่วยบริการตามลักษณะการให้บริการดังนี้ 
           ๕.๑ สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา นวมินทราชินี  โรงพยาบาลส่งเสริม 
สุขภาพตำบล หรือที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่ให้บริการในสถานะลักษณะเดียวกัน รวมถึงหน่วยบริการปฐมภูมิในสังกัด
โรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไปหรือโรงพยาบาลชุมชน ซึ ่งให้บริการที่ครอบคลุมทั้งการรักษาพยาบาล  
การส่งเสริมสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค การฟื้นฟูสมรรถภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค ในระดับปฐมภูมิ  
โดยแบ่งตามความสามารถในการบริหารทรัพยากรบุคคลดังนี้ 
 



-๒- 
 

 

 (๑) ระดับ ๑ มีความยากลำบากเล็กน้อย 
 (๒) ระดับ ๒ มีความยากลำบากปานกลาง 
        (๓) ระดับ ๓ มีความยากลำบากมาก 
           ๕.๒ โรงพยาบาลชุมชน หรือที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่ให้บริการในสถานะลักษณะเดียวกัน            
ซึ่งให้บริการที่ครอบคลุมทั้งการรักษาพยาบาล การส่งเสริมสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค การฟื้นฟูสมรรถภาพ 
และการคุ้มครองผู้บริโภค ในระดับปฐมภูมิ และทุติยภูมิ โดยแบ่งตามความสามารถในการบริหารทรัพยากรบุคคลดังนี้ 
   (๑) ระดับ ๑ มีความยากลำบากเล็กน้อย 
    (๒) ระดับ ๒ มีความยากลำบากปานกลาง 
        (๓) ระดับ ๓ มีความยากลำบากมาก 
           ๕.๓ โรงพยาบาลศูนย์ หรือโรงพยาบาลทั ่วไป หรือที ่เร ียกชื ่ออย่างอื ่นที ่ให้บริการ            
ในสถานะลักษณะเดียวกัน ซึ่งให้บริการที่ครอบคลุมทั้งการรักษาพยาบาล การส่งเสริมสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค 
การฟื้นฟูสมรรถภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค ในระดับปฐมภูมิ ทุติยภูมิระดับต้น  ทุติยภูมิระดับกลาง ทุติยภูมิ
ระดับสูง และตติยภูมิ 
   ข้อ ๖ ให้แบ่งหน่วยบริการตามการจัดระดับพื้นท่ี ดังนี้ 
  ๖.๑ โรงพยาบาลชุมชน สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา นวมินทราชินี  
โรงพยาบาลส ่ ง เสร ิมส ุ ขภาพตำบล หร ือท ี ่ เร ียกช ื ่ออย ่างอ ื ่นท ี ่ ให ้บร ิการในสถานะล ักษณะเด ียวกัน  
รวมถึงหน่วยบริการปฐมภูมิในสังกัดโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป หรือโรงพยาบาลชุมชน ซึ ่งให้บริการ 
ที ่ครอบคลุมทั ้งการรักษาพยาบาล การส่งเสริมสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค การฟื ้นฟูสมรรถภาพ  
และการคุ้มครองผู้บริโภค โดยแบ่งระดับ ดังนี้ 
  (๑) พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
 (๒) พ้ืนที่ปกต ิ
        (๓) พ้ืนที่เฉพาะ โดยจำแนกเป็น ๒ ระดับ คือ ระดับ ๑ และ ระดับ ๒ 
  ๖.๒ โรงพยาบาลศูนย์ หรือโรงพยาบาลทั่วไป หรือที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่ให้บริการในสถานะ
ลักษณะเดียวกัน โดยแบ่งระดับ ดังนี้ 
        (๑) พ้ืนที่ยากลำบากในการบริหารทรัพยากร ระดับ ก 
        (๒) พ้ืนที่ยากลำบากมากในการบริหารทรัพยากร ระดับ ข 
    ข้อ ๗ การกำหนดรายชื ่อ หรือระดับหน่วยบริการตามข้ อ ๕ และข้อ ๖ ให้เป็นไปตามที่
ปลัดกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด  
   ข้อ ๘ เจ้าหน้าที่ที่มีสิทธิได้รับค่าเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายหรือสายงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้  
           ๘.๑ เป็นผู ้ที ่ดำรงตำแหน่งหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานเป็นลายลักษณ์อักษร  
ในตำแหน่งต่างๆ ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ดังกล่าวต้องเป็นผู้ที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการ ซึ่งมีฐานะเป็นโรงพยาบาลศูนย์ 
โรงพยาบาลทั่วไป โรงพยาบาลชุมชน สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา นวมินทราชินี และโรงพยาบาล
ส่งเสริมสุขภาพตำบล หรือที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่ให้บริการในสถานะลักษณะเดียวกัน รวมถึงหน่วยบริการปฐมภูมิ 
ในสังกัดโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป หรือโรงพยาบาลชุมชน ซึ่งให้บริการที่ครอบคลุมทั้งการรักษาพยาบาล  
การส่งเสริมสุขภาพ การควบคุมป้องกันโรค การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค ดังนี้ 
 



-๓- 
 

 

  (๑) แพทย์และทันตแพทย์ 
  (๒) เภสัชกร 
  (๓) พยาบาลวิชาชีพ 
  (๔) สหสาขาวิชาชีพ ตามที่ปลัดกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
  (๕) ผู ้ที ่ปฏิบัติงานให้บริการส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค รักษาพยาบาล ฟื ้นฟู
สมรรถภาพ และคุ้มครองผู้บริโภค หรือให้บริการแก่ผู้ป่วย ตามสายงานในระดับวุฒิการศึกษา ดังนี้ 
             (๕.๑) สายงานระดับปริญญาตรีขึ้นไป 

             (๕.๒) สายงานระดับต่ำกว่าปริญญาตรี 
         ๘.๒ เป็นเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานเป็นการประจำในหน่วยบริการที่กำหนด 
หรือหน่วยบริการในเครือข่ายของหน่วยบริการนั้น โดยมีวันทำการไม่น้อยกว่า ๑๕ วันทำการในเดือนที่จะเบิกจ่าย 
ซึ่งกำหนดเงื่อนไขการเบิกจ่ายค่าตอบแทนดังกล่าวต้องทุ่มเทการทำงานให้กับหน่วยบริการอย่างเต็มที่ เว้นแต่กรณี
ดังต่อไปนี้ 
          (๑) ส่วนราชการต้นสังกัดมีคำสั่งให้ไปปฏิบัติงานอื่นซึ่งมีลักษณะเฉพาะกิจ เฉพาะคราว  
ตามความประสงค์ของส่วนราชการหรือหน่วยบริการ แต่ไม่ใช่การถูกดำเนินการทางวินัย 
        (๒) ได้รับคำสั่งให้ไปฝึกอบรมที่มีความจำเป็นสำหรับส่วนราชการหรือหน่วยบริการ  
โดยให้นับรวมเป็นวันทำการได้ไม่เกิน ๙๐ วันต่อปีงบประมาณ 
        (๓) ได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมประชุม สัมมนาวิชาการที่มีความจำเป็นสำหรับส่วน
ราชการหรือหน่วยบริการ โดยให้นับรวมเป็นวันทำการได้ไม่เกิน ๑0 วันต่อเดือน 
        (๔) การลาไปอุปสมบท หรือการลาไปประกอบพิธีฮัจญ์หรือการคลอดบุตร ในแต่ละ
ประเภทโดยให้นับรวมเป็นวันทำการได้ไม่เกิน ๙๐ วันต่อปีงบประมาณ 
           ๘.๓ ต้องเป็นผู ้ที ่ได้ร ับการอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพหรือผู ้ประกอบโรคศิลปะ  
เฉพาะในกรณีที่เป็นสายงานที่ต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น รวมทั้งต้องไม่เป็นผู้ถูก
ลงโทษพักใช้ เพิกถอน หรือขาดการต่ออายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพหรือใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะ 
    ข้อ ๙ การนับระยะเวลาการปฏิบัติงาน 
           ๙.๑ ให้แบ่งระยะเวลาในการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงานเป็น ๓ ช่วงระยะเวลา ดังนี้ 
  (๑) ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ หมายถึง การนับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ได้รับการบรรจุเข้ารับ
ราชการหรือการจ้างงาน และปฏิบัติงานในหน่วยบริการที่กำหนดหรือหน่วยบริการในเครือข่ายของหน่วยบริการนั้น 
และให้รวมถึงแพทย์ที่บรรจุหรือจ้างงานในปีแรกซึ่งต้องฝึกเพิ่มพูนทักษะในโรงพยาบาลที่กำหนดให้นับเป็นปีที่ ๑ 
ด้วยจนระยะเวลาการปฏิบัติงานครบ ๓ ปีบริบูรณ์ในเดือนที่เบิกค่าเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่าย 
 (๒) ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ หมายถึง การนับระยะเวลาต่อเนื่องจาก (๑) และปฏิบัติงาน 
ในหน่วยบริการที่กำหนดหรือหน่วยบริการในเครือข่ายของหน่วยบริการนั้นจนระยะเวลาการปฏิบัติงานครบ ๑๐ ปี
บริบูรณ์ในเดือนที่เบิกค่าเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่าย 
 (๓) ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป หมายถึง การนับระยะเวลาต่อเนื่องจาก (๒) เป็นต้นไป และปฏิบัติงาน
ในหน่วยบริการที่กำหนดหรือหน่วยบริการในเครือข่ายของหน่วยบริการนั้น 
 
 



-๔- 
 

 

           ๙.๒ วิธีการนับระยะเวลา 
  (๑) ให้นับระยะเวลาการปฏิบัติงานตั้งแต่วันที่ได้รับคำสั่งให้ไปปฏิบัติงานที่หน่วยบริการ 
ไม่ว ่าจะปฏิบัติงานในฐานะใด เช่น ข้าราชการ ลูกจ้าง พนักงานกระทรวงสาธารณสุข  พนักงานราชการ  
หรือประเภทอ่ืนๆ ให้นับระยะเวลาต่อเนื่องกันได้ 
 (๒) การนับเวลาปฏิบัติงานผู้ที่ได้รับการบรรจุหรือจ้างงานในตำแหน่งที่แตกต่างกัน 
ให้นับต่อเนื่องกันได้เฉพาะกรณีสายงานตามที่ปลัดกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
        (๓) สำหรับสายงานแพทย์ที ่ปฏิบ ัต ิงานในปีแรก และต้องฝึกเพิ ่มพูนทักษะ  
ในโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป และโรงพยาบาลชุมชน ให้นับระยะเวลาดังกล่าวและให้ได้รับค่าเบี้ยเลี้ยง
เหมาจ่ายในช่วงเวลาที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการตามอัตราที่กำหนด 
        (๔) ให้นับระยะเวลาการปฏิบัติงานตั้งแต่วันที่ได้รับคำสั่งให้ไปปฏิบัติงานที่หน่วยบริการ 
ทั้งนี้ ในการนับระยะเวลาการปฏิบัติงานในหน่วยบริการประเภทเดียวกันนับต่อเนื่องกันได้  กรณีต่างประเภทกัน  
ถ้าเป็นหน่วยบริการเดิมแต่ได้รับการเปลี่ยนประเภทลักษณะบริการและระดับพื้นที่ ให้บริการให้นับระยะเวลา
ต่อเนื่องกันได้ 
 (๕) การนับระยะเวลาการปฏิบัติงานในกรณีท่ีลาศึกษาต่อไม่ให้นับรวมระยะเวลาดังกล่าว 
 (๖) การลาออกจากราชการ ไม่ว่าจะเป็นข้าราชการ ลูกจ้าง พนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
พนักงานราชการ หรือประเภทอื่นๆ หากบรรจุกลับในตำแหน่งเดิมหรือตามตำแหน่งที่ปลัดกระทรวงสาธารณสุข
ประกาศกำหนด ตาม ๘.๑ ให้นับระยะเวลาต่อเนื่องได้ 
        (๗) กรณีเปลี ่ยนสถานที่ปฏิบัติงานให้สามารถนับระยะเวลาปฏิบัติงานได้ตั ้งแต่ 
เริ ่มปฏิบัติงานในกระทรวงสาธารณสุขโดยให้เบิกในอัตราของหน่วยบริการที่มีวันปฏิบัติงานครบ ๑๕ วันทำการ  
แต่หากมีวันปฏิบัติงานไม่ครบ ๑๕ วันทำการในหน่วยบริการใดหน่วยบริการหนึ่งที่มีสิทธิเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนนี้  
แต่รวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๑๕ วันทำการ ให้หน่วยบริการใหม่เป็นผู้เบิกจ่าย 
 (๘) การนับวันปฏิบัติงานในเดือนที่เบิกจ่ายให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่ ๑ ของแต่ละเดือน 
        (๙) กรณีท่ีมีมติคณะรัฐมนตรีกำหนดให้มีวันหยุดราชการเพ่ิมเติมจากวันหยุดราชการ 
วันหยุดตามประเพณี และวันหยุดชดเชยตามปกติประจำปีในเดือนใด ซึ่งทำให้มีวันทำการไม่ครบ 15 วันทำการ 
ให้นำวันหยุดราชการตามมติคณะรัฐมนตรีนั้น มานับรวมเป็นวันทำการในเดือนนั้นได้ 
   ข้อ ๑๐ การเบิกจ่ายให้ใช้แบบใบขอรับเงินค่าตอบแทนแนบท้ายหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขนี้
เพ่ือประกอบการเบิกจ่าย 
    ข้อ ๑๑ ให้เบิกจ่ายค่าเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่าย เป็นรายเดือน/บาท/คน ดังนี้ 
    ๑๑.๑ สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ ๖๐ พรรษา นวมินทราชินี โรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพตำบลและโรงพยาบาลชุมชน หรือที่เรียกชื่ออย่างอื่นแต่ปฏิบัติงานในสถานะลักษณะเดียวกันรวมถึง 
หน่วยบริการปฐมภูมิในสังกัดโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไปหรือโรงพยาบาลชุมชน 
 
 
 
 
 



-๕- 
 

 

    (๑) แพทย์และทันตแพทย์ 
 

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๓๐,๐๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๑๒,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๓๐,๐๐๐ ๔๐,๐๐๐ ๕๐,๐๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๑๕,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๕,๐๐๐ ๔๐,๐๐๐ ๕๐,๐๐๐ ๖๐,๐๐๐ 

 

     (๒) เภสัชกร 

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๔,๐๐๐ ๔,๐๐๐ ๔,๕๐๐ ๔,๕๐๐   ๙,๐๐๐ ๑๔,๐๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๕,๐๐๐ ๕,๐๐๐ ๕,๕๐๐ ๕,๕๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๖,๐๐๐ ๖,๐๐๐ ๖,๕๐๐ ๖,๕๐๐ ๑๑,๐๐๐ ๑๖,๐๐๐ 

 

    (๓) พยาบาลวิชาชีพ 
  

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๒,๒๐๐ ๒,๒๐๐ ๒,๔๐๐ ๒,๔๐๐ ๒,๗๐๐ ๓,๗๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๒,๘๐๐ ๒,๘๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๒๐๐ ๔,๒๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๒๐๐ ๓,๒๐๐ ๓,๗๐๐ ๔,๗๐๐ 

 

    (๔) สหสาขาวิชาชีพ 
 

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๒,๐๐๐ ๒,๐๐๐ ๒,๒๐๐ ๒,๒๐๐ ๒,๕๐๐ ๓,๕๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๒,๖๐๐ ๒,๖๐๐ ๒,๘๐๐ ๒,๘๐๐ ๓,๐๐๐ ๔,๐๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๒,๘๐๐ ๒,๘๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๐๐๐ ๓,๕๐๐ ๔,๕๐๐ 

 

    (๕) ผู้ที ่ปฏิบัติงานกลุ่มอื่นๆ ที่ให้บริการส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค รักษาพยาบาล  
ฟ้ืนฟูสมรรถภาพและคุ้มครองผู้บริโภค หรือให้บริการแก่ผู้ป่วย 
         (๕.๑) สายงานระดับปริญญาตรีขึ้นไป 

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๑,๕๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๗๐๐ ๑,๗๐๐ ๒,๐๐๐ ๓,๐๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๒,๑๐๐ ๒,๑๐๐ ๒,๓๐๐ ๒,๓๐๐ ๒,๕๐๐ ๓,๕๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๒,๓๐๐ ๒,๓๐๐ ๒,๕๐๐ ๒,๕๐๐ ๓,๐๐๐ ๔,๐๐๐ 



-๖- 
 

 

            (๕.๒) สายงานระดับต่ำกว่าปริญญาตรี  
 

ระยะเวลา พ้ืนที่ชุมชนเมือง 
พ้ืนที่ปกติ พ้ืนที่เฉพาะ 

ระดับ ๑ ระดับ ๒ ระดับ ๓ ระดับ ๑ ระดับ ๒ 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๑,๐๐๐ ๑,๐๐๐ ๑,๐๐๐ ๑,๐๐๐ ๑,๒๐๐ ๑,๕๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๑,๒๐๐ ๑,๒๐๐ ๑,๒๐๐ ๑,๒๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๘๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๑,๕๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๘๐๐ ๒,๐๐๐ 

     

    ๑๑.๒ โรงพยาบาลศูนย์ หรือโรงพยาบาลทั่วไป 
            (๑) แพทย์ ทันตแพทย์ และเภสัชกร 
 

ระยะเวลา 
แพทย์/ทันตแพทย์ เภสัชกร 

ระดับ ก ระดับ ข ระดับ ก ระดับ ข 
ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๑๐,๐๐๐ ๑๐,๐๐๐ ๔,๐๐๐ ๔,๐๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๑๒,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๕,๐๐๐ ๕,๐๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๑๕,๐๐๐ ๒๕,๐๐๐ ๕,๕๐๐ ๕,๕๐๐ 

  
  (๒) พยาบาลวิชาชีพ สหสาขาวิชาชีพ และผู้ที ่ปฏิบัติงานที ่ให้บริการส่งเสริม
สุขภาพ ป้องกันโรค รักษาพยาบาล ฟ้ืนฟูสมรรถภาพ และคุ้มครองผู้บริโภคหรือให้บริการแก่ผู้ป่วย 
 

ระยะเวลา 
พยาบาล
วิชาชีพ 

สหวิชาชีพ 
กลุ่มบริการผู้ป่วยสายงานระดับ 

ปริญญาตรีขึ้นไป ต่ำกว่าปริญญาตรี 
ระดับ ก และ ข ระดับ ก และ ข ระดับ ก และ ข ระดับ ก และ ข 

ปีที่ ๑ - ปีที่ ๓ ๒,๒๐๐ ๒,0๐๐ ๑,๕๐๐ ๑,๐๐๐ 
ปีที่ ๔ - ปีที่ ๑๐ ๒,๘๐๐ ๒,๖๐๐ ๒,๑๐๐ ๑,๒๐๐ 
ปีที่ ๑๑ ขึ้นไป ๓,๐๐๐ ๒,๘๐๐ ๒,๓๐๐ ๑,๕๐๐ 

 

   ข้อ ๑๒ การจ่ายเงินค่าตอบแทนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในหลักเกณฑ์นี้ ให้จ่าย 
จากเงินบำรุงหรือเงินงบประมาณแล้วแต่กรณี 
    ข้อ ๑๓ การดำเนินงานหรือการปฏิบัติการใดที ่ได้ดำเนินการมาก่อนที ่หลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขในหลักเกณฑ์นี้ใช้บังคับและยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การจ่ายเงินค่าตอบแทนแนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๔๔ (ฉบับที ่๑๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ ต่อไปจนแล้วเสร็จ  
   ให้การดำเนินงานหรือการปฏิบัติการใดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจ่ายเงินค่าตอบแทน 
แนบท้ายข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๔๔ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ ที่ได้ดำเนินการมาก่อนหลักเกณฑ์นี้      
ใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นการดำเนินงานหรือการปฏิบัติการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในหลักเกณฑ์นี้ด้วย 
 
 
 





ใบขอรับเงินค่าตอบแทนเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายสำหรับเจ้าหน้าที่ 
ที่ปฏิบัติงานในหน่วยบริการสังกัดกระทรวงสาธารณสุข 

หน่วยบริการ 

ประจำเดือน                    พ.ศ. 

ข้าพเจ้าชื่อ นามสกุล ตำแหน่ง 
ปัจจุบันปฏิบัติงานที่ จังหวัด ระดับ/กลุ่ม 
ปฏิบัติงานในหน่วยบริการ  ป ี เดือน (นับถึงสิ้นเดือนที่เบิกจ่าย) 
โดยมีรายละเอียดการปฏิบัติงาน ดังนี้  (เฉพาะสายแพทย์ตอบข้อ 1 ด้วย) 
1. ฝึกเพ่ิมพูนทักษะ (ปีที่ 1) รวมระยะเวลาการปฏิบัติงาน      ป ี เดือน ดังนี้ 

 รพศ./รพท. จังหวัด ตั้งแต่ ถึง 
 รพช. จังหวัด ตั้งแต่ ถึง 

2. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
3. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
4. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
5. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
6. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
7. ปฏิบัติงานที่โรงพยาบาล จังหวัด จัดระดับ 
ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวม ปี      เดือน      วัน 
รวมทั้งสิ้น ปี เดือน วัน 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวเป็นความจริงทุกประการ และหากมีการเรียกเงินคืน ข้าพเจ้าขอรับผิดชอบ 
คืนเงินแต่เพียงผู้เดียว 

. .    
(           ) 

ตำแหน่ง. . 


	ว79
	5
	10
	11
	12



